5) Après avoir automatisé les organes de la parole, l'enfant s'initie peu à peu à la conversation avec la langue de son entourage.

*P. K. Gołębiewski C. Ss. R.*

## Notes.

<sup>1</sup> Etenim nunc movere membra corporis per voluntatem, nunc non movere; nunc aliquo affectu affici, nunc non affici; nunc proferre per signa sapientes sententias, nunc esse in silentio, propria sunt mutabilitatis animi et mentis. (Conf. L. VII, cap. 19).

<sup>2</sup> R. J. Deferrari: Saint Augustine's method of composing and delivering sermons. (I American Journal of Philology, 1922, 92—123); R. Deferrari: Verbatim reports of Augustine's unwritten sermons. (Transactions and Proceedings of the American Philological Association, 1915, 34—45).

<sup>3</sup> Volo cogites, aliam esse intentionem dictantis, cum lector futurus cogitatur, et aliam loquentis, cum praesens auditor attenditur; et in eo ipso aliam in secreto monentis, dum aliis, qui de nobis judicet praesto est; aliam palam docentis aliquid, cum dissimiliter opinantium circumstat auditus; et in hoc genere aliam, cum docetur unus, ceteri autem tamquam judicantes aut attestantes, quae sibi nota sunt, audiunt; aliam, cum omnes communiter, quid ad eos proferamus, exspectant; et rursus in hoc ipso aliam, cum quasi privatim conseedetur, ut sermocinatio conseratur; aliam, cum populus tacens unum de loco superiore dicturum suspensus intuetur; multum interest, et cum ita dicimus, utrum adsint pauci, an multi; docti an indocti, an ex utroque genere mixti; urbani an rustici an hi et illi simul, an populus ex omni genere temperatum sit. Fieri enim non potest, nisi aliter atque aliter afficiant locuturum atque dicturum, et ut sermo, qui profertur, affectionis animi, a quo profertur, quemdam quasi vultum gerat et pro eadem diversitate diverse afficiat auditores, cum et ipsi seipso diverse afficiant invicem praesentia sua. (De catechizandis rudibus. Cap. XV. Migne t. 40, p. 328).

<sup>4</sup> Ibidem.

<sup>5</sup> Et nescio, quomodo in hujusmodi monitis ardenter sermo est, cum fomitem subministrat praesens dolor, ut non solum pigriores non simus, sed eo ipso discamus accensius atque vehementius. (De catech. rudibus. Cap. XIV. Migne t. 40, p. 327).

<sup>6</sup> Aliquando item ex aliquo scandalo moeror pectus obsedit et tunc nobis dicitur: veni, loquere huic, christianus vult fieri. Nescitur enim ab ignorantibus, quid nos clausum intus exurat; quibus, si affectum nostrum aperire non oportet, suspicimus ingratius, quod volunt. Et profecto languidus et insuavis ille sermo erit, per venam cordis aestuantem fumantemque tracteus. (De catech. rudibus. Cap. X. Migne t. 40, p. 321).

<sup>7</sup> Nunc vero, quoniam ille est major et tetricior insipientium morbus animorum, quo irrationabiles motus suos, etiam post rationem plene redditam, quanta homini ab homine debetur, sive obstinatisima pervicacia, qua et ea, quae cernuntur, non feruntur, tamquam ipsam rationem veritatemque defendunt, fit necessitas copiosius dicendi plerumque res claras, velut eas non spectantibus intuendas, sed quodam modo tangendas palpantibus et conniventibus offeramus. (De civitate Dei. L. I, cap. 1. Migne t. 41, p. 47).

<sup>8</sup> Nam et mihi prope semper sermo meus displicet. Melioris enim avidus sum, quo saepe fruor interius, antequam eum explicare verbis sonantibus coepero; quod ubi minus, quam mihi notus est, evaluero, contristor

linguam meam cordi meo non potuisse sufficere. Totum enim quod intelligo, volo, ut qui me audit, intelligat; et sentio me non ita loqui, ut hoc efficiam, maxime quia ille intellectus quasi rapida corsicatione perfundit animum; illa autem locutio tarda et longa est, longeque dissimilis, et dum ista volvitur, jam se ille in secreta sua condidit; tamen quia vestigia quaedam miro modo impressit memoriae, perdurant illa cum syllabarum morulis; atque ex eisdem vestigiis sonantia signa peragimus, quae lingua dicitur vel latina, vel graeca, vel hebraea, vel alia quaelibet, sive cogitentur haec signa, sive etiam voce proferantur; cum illa vestigia nec latina, nec graeca, vel hebraea, nec cujusque alterius gentis sint propria, sed ita efficiantur in animo, ut vultus in corpore. Alter enim latine ira dicitur graece, aliter atque aliter aliarum diversitate linguarum, non autem latinus aut graecus est vultus irati. Non itaque omnes gentes intelligunt, cum quisque dicit iratus sum, sed Latini tantum; at si affectus excandescens animi exeat in faciem, vultumque afficiat, omnes sentiunt, qui intuentur iratum. Sed neque ita licet educere et quasi exporrigere in sensum audientium per sonum vocis illa vestigia, quae imprimit intellectus memoriae, sicut apertas et manifestus est vultus; illa enim sunt intus in animo, iste foris in corpore.

Quapropter conjiciendum est, quantum distet sonus oris nostri ab illo iectu intelligentiae, quando ne ipsi quidem impressioni memoriae similis est.

Nos autem plerumque in auditoris utilitatem vehementer ardentes, ita loqui volumus, quemadmodum tunc intelligimus, cum per ipsam intentionem loqui non possumus; et quia non succedit, angimur, et veluti frustra operam insumamus, taedio marcescimus; atque ex ipso taedio languidior fit idem sermo et hebetior quam erat, unde perduxit ad taedium. (De catech. rudibus. Cap. II. Migne t. 40, p. 311, 312).

\* Cfr. De Saussure, Cours de linguistique général, 1922.

<sup>10</sup> Omnis doctrina vel rerum est vel signorum, sed res per signa discuntur. Proprie autem nunc res appellavi, quae non ad significandum aliiquid adhibentur, sicuti est lignum, lapis, pecus, atque hujusmodi caetera. Sed non illud lignum, quod in aquas amaras Moysen misisse legimus, ut amaritudine carerent (Ex. XV. 25); neque ille lapis, quem Jacob sibi ad caput posuerat (Gen. XXVIII, 11); neque illud pecus, quod pro filio immolavit Abraham (Gen. XXII, 13). Hae namque ita res sunt, ut aliarum etiam signa sint rerum.

Sunt autem alia signa, quorum omnis usus in significando est, sicuti sunt verba. Nemo enim utitur verbis, nisi aliiquid significandi gratia. Ex quo intelligitur, quid appellem signa, res eas videlicet, quae ad significandum aliiquid adhibentur. Quam ob rem omne signum etiam res aliqua est; quod enim nulla res est, omnino nihil est; non autem omnis res etiam signum est.

Et ideo in hac divisione rerum atque signorum, cum de rébus loquemur, ita loquemur, ut, etiamsi earum aliquae adhiberi ad significandum possint, non impediant partitionem, qua prius de rebus, postea de signis disseremus; memoriterque teneamus, id nunc in rebus considerandum esse, quod sunt, non quod aliud etiam praeter seipcas significant.

Quoniam de rebus cum scriberem, praemisi commonens, ne quis in eis

attenderet, nisi quod sunt, non etiam, si quid aliud praeter se significant; vicissim de signis disserens hoc dico, ne quis in eis attendat, quod sunt, sed potius, quod signa sunt, id est, quod significant. Signum est enim res, praeter speciem, quam ingerit sensibus, aliud aliquid ex se faciens in cogitationem venire, sicut vestigio viso transisse animal, cuius vestigium est, cogitamus; et fumo viso ignem subesse cognoscimus; et voce animantis audita affectionem animi ejus advertimus; et tuba sonante milites vel progredi se, vel regredi, et si quid aliud pugna postulat, oportere neverunt. Signorum igitur alia sunt naturalia, alia data. Naturalia sunt, quae sine voluntate atque ullo appetitu significandi praeter se aliquid aliud ex se cognosci faciunt, sicut est fumus significans ignem. Non enim volens significare id facit, sed rerum expertarum animadversione et notatione cognoscitur ignem subesse, etiam si fumus solus appareat. Sed et vestigium transeuntis animantis ad hoc genus pertinet et vultus irratii seu tristis affectionem animi significat, etiam nulla ejus voluntate, qui aut iratus aut tristis est, aut si quis alias motus animi vultu indice proditur, etiam nobis non id agentibus, ut prodatur. Sed de hoc toto genere nunc disserere non est propositum. Quoniam tamen incidit in partitionem nostram, praeteriri omnino non potuit; atque id hactenus notatum esse suffecerit.

Data vero signa sunt, quae sibi quaeque viventia invicem dant ad demonstrandos, quantum possunt, motus animi sui, vel sensa, aut intellecta quaelibet. Nec ulla causa nobis significandi, id est signi dandi, nisi ad de-promendum et traciendum in alterius animum id, quod animo gerit is, qui signum dat. Horum igitur signorum genus, quantum ad hominem attinet, considerare atque tractare statuimus; quia et signa divinitus data, quae in Scripturis sanctis continentur, per homines nobis indicata sunt, qui ea conscriperunt. Habent etiam bestiae quaedam inter se signa, quibus produnt appetitum animi sui. Nam et gallus gallinaceus reperto cibo dat signum vocis gallinae, ut accurrat; et columbus gemitu columbam vocat, vel ab ea vicissim vocatur; et multa hujusmodi animadverti solent. Quae utrum, sicut vultus aut dolentis clamor sine significandi voluntate sequantur motum animi, an vere ad significandum dentur, alia questio est, et ad rem, quae agitur, non pertinet.

Signorum igitur, quibus inter se homines sua sensa communicant, quae-dam pertinent ad oculorum sensum, pleraque ad aurium, paucissima ad cae-teros sensus. Nam cum innuimus, non damus signum nisi oculis ejus, quem volumus per hoc signum voluntatis nostrae participem facere. Et quidam motu manuum pleraque significant; et histriones omnium membrorum moti-bus dant signa quaedam scientibus et cum oculis eorum quasi fabulantur; et vexilla draconesque militares per oculos insinuant voluntatem ducum; et sunt haec omnia quasi quaedam verba visibilia. Ad aures autem quae per-tinent, ut dixi, plura sunt, in verbis maxime. Nam et tuba et tibia et ci-thara dant plerumque non solum suavem, sed etiam significantem sonum. Sed haec omnia signa verbis comparata paucissima sunt. Verba enim prorsus inter homines obtinuerunt principatum significandi quaecumque animo concipiuntur, si ea quisque prodere velit... innumerabilis multitudo signo-rum, quibus suas cogitationes homines exerunt, in verbis constituta est. Nam

illa signa omnia, quorum genera breviter attigi, potui verbis enuntiare; verba vero illis signis nullo modo possem.

Sed quia verberato aëre statim transeunt, nec diutiis manent quam sonant, instituta sunt per litteras signa verborum. Ita voces oculis ostenduntur, non per seipsas, sed per signa quaedam sua. (De doctrina christiana. L. I, cap. 2. II, cap. 1, 2, 3. 4. Migne t. 34, p. 19, 20, 33. etc.).

<sup>11</sup> Le problème du rôle du langage dans la vie est traité dans le »De Magistro«. C'est un dialogue entre Augustin et son fils Adeodatus.

Aug. Quid tibi videmur efficere velle, cum loquimur? Ad. Quantum quidem mihi nunc occurrit, aut docere, aut discere. Aug. Unum horum video et assentior: nam loquendo nos docere velle manifestum est; discere autem quomodo? Ad. Quo tandem censes nisi cum interrogamus? Aug. Etiam tunc nihil aliud quam docere nos velle intelligo. Nam quaero abs te, utrum ob aliam causam interroges, nisi ut eum, quem interrogas, doceas, quid velis? Ad. Verum dicis. Aug. Vides ergo jam nihil nos locutione, nisi ut doceamus appetere. Ad. Non plane video: nam si nihil est aliud loqui quam verba promere, video nos id facere, cum cantamus. Quod cum soli saepe facimus, nullo praesente qui disset, non puto nos docere aliquid velle. Aug. At ego puto esse quoddam genus docendi per commemorationem, magnum sane, quod in nostra hac sermocinatione res ipsa indicabit. Sed si tu non arbitraris nos discere, cum recordamur, nec docere illum qui commemorat, non resisto tibi: et duas jam loquendi causas constituo, aut ut doceamus, aut ut commemoremus vel alios vel nosmetipos; quod etiam, dum cantamus, efficiimus; au tibi non videtur? Ad. Non prorsus, nam raro admodum est, ut ego cantem commemorandi me gratia, sed tandemmodo delectandi. Aug. Video, quid sentias. Sed nonne attendis id quod te delectat in canto modulationem quamdam esse soni; quae, quoniam verbis et addi et detrahi potest, aliud est cantare? Nam et tibiis et eithara cantatur, et aves cantant, et nos interdum sine verbis musicum aliquid sonamus, qui sonus cantus dici potest, locutio non potest; an quidquam est, quod contradicas? Ad. Nihil sane.

Aug. Videtur ergo tibi nisi aut docendi, aut commemorandi causa non esse institutam locutionem? Ad. Videretur, nisi me moveret, quod dum oramus, utique loquimur; nec tamen Deum aut doceri aliquid a nobis, aut commemorari fas est credere. Aug. Nescire te arbitror non ob aliud nobis praeceptum esse, ut in clausis cubiculis oremus (Matth. VI, 6), quo nomine significantur mentis penetralia, nisi quod Deus, ut nobis, quod cupimus praestet, commemorari aut doceri nostra locutione non quaerit. Qui enim loquitur, suae voluntatis signum foras dat per articulatum sonum; Deus autem in ipsis rationalis animae secretis, qui homo interior vocatur, et quaerendus et depraecandus est; haec enim sua tempa esse voluit. An apud Apostolum non legisti: »Nescitis quia templum Dei estis, et spiritus Dei habitat in vobis« (I Cor. III, 16)? et »In interiore homine habitare Christum« (Ephes. III, 16, 7)? Nec in propheta animadvertisisti »Dicite in cordibus vestris, et in cubiculis vestris compungimini, sacrificate sacrificium justitiae et sperate in Domino«. (Ps. 5, 6)? Ubi putas sacrificium justitiae sacrificari, nisi in templo mentis, et in cubiculis cordis? Ubi autem sacrificandum est,

ibi et orandum. Quare non opus est locutione, cum oramus, id est sonantibus verbis, nisi forte, sicut sacerdotes faciunt, significandae mentis suae causa, non ut Deus, sed ut homines audiant, et consensione quadam per commemorationem suspendantur in Deum, an tu aliud existimas? Ad. Omnino assentior. Aug. Non te ergo movet, quod summus Magister cum orare doceret discipulos, verba quaedam docuerit (Matth. VI, 9)? in quo nihil aliud videtur fecisse, quam docuisse, quomodo in orando loqui oporteret? Ad. Nihil me omnino istud movet; non enim verba, sed res ipsas verbis eos ducit, quibus et seipsi commonefacerent, a quo et quid esse orandum, cum in penetralibus, ut dictum est, mentis orarent. Aug. Recte intelligis; simul enim te credo animadvertere, etiamsi quisquam contendat, quamvis nullum edamus sonum, tamen quia ipsa verba cogitamus, nos intus apud animum loqui, sic quoque locutione nihil aliud agere, quam commonere, cum memoria, cui verba inhaerent, ea revolvendo facit venire in mentem res ipsas, quarum signa sunt verba. Ad. Intelligo et sequor. (De Magistro. Cap. I. Migne t. 32, p. 1193).

<sup>13</sup> Jam enim ex his non unum aliquid aut alterum, sed millia rerum animo occurunt, quae nullo signo dato per seipsa monstrantur. Quid enim dubitemus, oro te? Nam ut hominum omittam innumerabilia spectacula in omnibus theatris sine signo ipsis rebus exhibentium; solem certe istum lucemque haec omnia perfudentem atque vestientem, lunam et caetera sidera, terras et maria, quaeque in his innumerabiliter gignuntur, nonne per seipsa exhibet atque ostendit Deus et natura cernentibus?

Quodsi diligentius consideremus, fortasse nihil invenies, quod per sua signa discatur. Cum enim mihi signum datur, si nescientem me invenit, cuius rei signum sit, docere me nihil potest; si vero scientem, quid disco per signum? Non enim mihi rem, quam significat ostendit verbum, cum lego. «Et saraballae eorum non sunt immutatae» (Dan. III, 94). Nam si quaedam capitum tegmina nuncupantur hoc nomine, num ego hoc audito, aut quid sit caput, aut quid sint tegmina didici? Ante ista noveram; neque cum appellarentur ab aliis, sed cum a me viderentur, eorum est mihi facta notitia. Etenim cum primum istae duae syllabae, cum dicimus caput aures meas impulerant, tam nescivi, quid significant, quam cum primo audirem legarem saepe saraballas. Sed cum saepe diceretur caput, notans atque advertens, quando diceretur, reperi vocabulum esse rei, quae mihi jam erat videndo notissima. Quod priusquam reperissem, tantum mihi sonus erat hoc verbum; signum vero esse didici, quando cuius rei esse signum inveni; quam quidem, ut dixi, non significatu, sed aspectu didiceram. Itaque magis signum re cognita, quam signo dato ipsa res discitur. — Quod ut apertius intelligas, finge nos primum nunc audire quod dicitur caput; et nescientes, utrum vox ista sit tantummodo sonans, an aliquid etiam significans, quaerere, quid sit caput (memento nos non rei, quae significatur, sed ipsius signi velle habere notitiam, qua caruimus profecto, quamdiu, cuius signum est, ignoramus); si ergo ita quaerentibus res ipsa digito demonstretur, hac conspecta discimus signum, quod audieramus tantum, nondum noveramus. In quo tamen signo cum duo sint, sonus et significatio, sonum certe non per signum percipimus, sed eo ipso aure pulsata; significationem autem re, quae significatur, aspecta.

Nam illa intentio digitii significare nihil aliud potest, quam illud, in quod intenditur digitus; intentus est autem non in signum, sed in membrum, quod caput vocatur. Itaque per illam neque rem possum nosse, quam neveram, neque signum, in quod intentus digitus non est. Sed de intentione digitii non nimis euro, quia ipsius demonstrationis signum mihi videtur potius, quam rerum aliquarum, quae demonstrantur, sicut adverbium, quo ecce dicimus; nam et cum hoc adverbio digitum solemus intendere, ne unum demonstrandi signum non sit satis. Et id maxime tibi nitor persuadere, si potero, per ea signa, quae verba appellantur, nos nihil discere; potius enim, ut dixi, vim verbi, i. e. significationem, quae latet in sono, re ipsa, quae significatur cognita, discimus, quam illam tali significatione percipimus.

Et quod dixi de capite, hoc etiam de tegminibus, deque aliis rebus innumerabilibus dixerim; quas tamen cum jam neverim, saraballas illas adhuc usque non novi; quas mihi si gestu quispiam significarit aut pinxerit, aut aliquid, cui similes sunt, ostenderit, non dicam non me docuerit, quod facile obtinerem, si paulo amplius loqui vellem, sed dico id, quod proximum est, non verbis docuerit. Quod si eis forte conspectis, cum simul adero me admonuerit dicens »ecce saraballas«, discam rem, quam nesciebam, non per verba, quae dicta sunt, sed per ejus aspectum, per quem factum est, ut etiam nomen illud quid valeret, nossem ac tenerem. Non enim cum rem ipsam didici, verbis alienis credidi, sed oculis meis; illis tamen fortasse, ut attenderem, credidi, id est ut aspectu quaererem, quid viderem. (De Magistro. Cap. X. Migne t. 32, p. 1213).

<sup>13</sup> Quodsi dixeris tegmina illa capitum, quorum nomen sono tantum tenemus, non nos posse nisi visa cognoscere, neque nomen ipsum plenius nisi ipsis cognitis posse: quod tamen de pueris accepimus, ut regem ac flammas fide ac religione superaverint, quas laudes Deo cecinerint, quos honores ab ipso etiam inimico meruerint, num aliter nisi per verba didicimus? Respondebo cuncta, quae illis verbis significata sunt, in nostra notitia jam fuisse. Nam quid sint tres pueri, quid fornax, quid ignis, quid rex, quid deinde illaes ab igne, caeteraque omnia jam tenebam, quae verba illa significant. Ananias vero et Asarias et Misaël tam mihi ignoti sunt, quam illae saraballae; nec ad eos cognoscendos haec me nomina quidquam adjuverunt aut adjuvare jam potuerant. Haec autem omnia, quae in illa leguntur historia, ita illo tempore facta esse, ut scripta sunt, credere me potius, quam scire fateor, neque istam differentiam iidem ipsi, quibus credimus, nescierunt. Ait enim propheta: »Nisi credidatis, non intelligetis« (Isai. VII, 9); quod non dixisset profecto, si nihil distare judicasset. Quod ergo intelligo, id et credo, at non omne, quod credo, scio; cui utilitati hanc quoque adjungo de tribus pueris historiam; quare pleraque rerum, cum scire non possim, quanta tamen utilitate credantur, scio. (De Magistro. Cap. XI. Migne t. 32, p. 1215).

<sup>14</sup> Quodsi et de coloribus lucem, et de caeteris, quae per corpus sentimus, elementa hujus mundi eademque corpora, quae sentimus, sensusque ipsos, quibus tamquam interpretibus ad talia noscenda mens utitur; de his autem, quae intelliguntur, interiorem veritatem ratione consulimus, quid dici potest, unde clareat verbis nos aliquid discere praeter ipsum, qui aures percudit, sonum? Namque omnia, quae percipimus, aut sensu corporis aut mente

percipimus. Illa sensibilia, haec intelligibilia; sive, ut more auctorum nostrorum loquar, illa carnalia, haec spiritualia nominamus. De illis dum interrogamur, respondemus, si praesto sunt ea, quae sentimus; velut cum a nobis quaeritur intuentibus lunam novam, qualis aut ubi sit. Hic ille, qui interroget, si non videt, credit verbis et saepe non credit, discit autem nullo modo, nisi et ipse, quod dicitur, videat; ubi jam non verbis, quae sonuerunt, sed rebus ipsis et sensibus discit. Nam verba eadem sonant videnti, quae non videnti etiam sonuerunt.

Cum vero non de iis, quae coram sentimus, sed de his, quae aliquando sensimus, quaeritur, non jam res ipsas, sed imagines ab iis impressas memoriaeque mandatas loquimur; quae omnino quomodo vera dicamus, cum falsa intueamur, ignoro; nisi quia non nos ea videre ac sentire, sed vidisse ac sensisse narramus. Ita illas imagines in memoriae penetralibus rerum ante sensarum quaedam documenta gestamus, quae animo contemplantes bona conscientia non mentimur, cum loquimur; sed nobis sunt ista documenta, is enim, qui audit, si ea sensit atque adfuit, non discit meis verbis, sed recognoscit ablatis secum et ipse imaginibus; si autem illa non sensit, quis eum credere potius verbis quam discere intelliget?

Cum vero de iis agitur, quae mente conspicimus, id est intellectu atque ratione, ea quidem loquimur quae praesentia contuemur in illa interiori luce veritatis, qua ipse, qui dicitur homo interior, illustratur et fruitur; sed tunc quoque noster auditor, si et ipse illa secreto ac simplici oculo videt, novit quod dico sua contemplatione, non verbis meis. Ergo ne hunc quidem doceo vera dicens, vera intuentem; docetur enim non verbis meis, sed ipsis rebus, Deo intus pandente, manifestis; itaque de his etiam interrogatus respondere posset. Quid autem absurdius, quam eum putare locutione mea doceri, qui posset, antequam loquerer, ea ipsa interrogatus exponere? Nam, quod saepe contingit, ut interrogatus aliquid neget, atque ad id fatendum aliis interrogationibus urgeatur, fit hoc imbecillitate cernentis, qui de re tota illam lucem consulere non potest; quod ut partibus faciat, admonetur, cum de iisdem istis partibus interrogatur, quibus illa summa constat, quam totam cernere non valebat. Quo si verbis perducitur ejus, qui interrogat, non tam docentibus verbis, sed eo modo inquirentibus, quo modo est ille, a quo quaeritur, intus discere idoneus; velut si abs te quaererem hoc ipsum, quod agitur, utrumnam verbis nihil doceri possit, et absurdum tibi primo videtur non valenti totum conspicere, sic ergo quaerere oportuit, ut tuae sese vires habent ad audiendum illum intus magistrum, ut dicerem: »Ea quae me loquente vera esse confiteris, et certus es, et te illa nosse confirmas, unde didicisti?«, responderes fortasse, quod ego docuissem. Tum ego subnecterem: »Quid si me hominem volantem vidisse dicerem, itane te certum verba mea redderent, quemadmodum, si audires sapientes homines stultis esse meliores?«. Negares profecto et responderes illud te non credere, aut etiam si crederes ignorare, hoc autem certissime scire. Ex hoc jam nimirum intelligentes, neque in illo, quod me affirmante ignorares, neque in hoc, quod optime scires, aliquid te didicisse verbis meis; quandoquidem etiam interrogatus de singulis, et illud ignotum, et hoc tibi notum esse jurares. Tum vero totum illud, quod negayeras fatereris, cum haec, ex quibus constat clara et certa

esse cognosceres; omnia scilicet, quae loquimur, aut ignorare auditorem, utrum vera sint, aut falsa esse non ignorare, aut scire vera esse. Horum trium in primo aut credere, aut opinari, aut dubitare, in secundo adversari atque renuere; in tertio attestari; nusquam discere. Quia et ille, qui post verba nostra rem nescit, et qui se falsa novit audisse, et qui posset interrogatus eadem respondere, quae dicta sunt, nihil verbis meis didicisse convincitur. (De Magistro. Cap. XII. Migne t. 32, p. 1216).

<sup>16</sup> Quamobrem in iis etiam, quae mente cernuntur, frustra cernentis loquelas audit, quisquis ea cernere non potest, nisi quia talia, quamdiu ignorantur, utile est credere; quisquis autem cernere potest, intus est discipulus veritatis, foris judex loquentis, vel potius ipsius locutionis. Nam plerumque scit illa, quae dicta sunt, eo ipso nesciente, quae dixit; velut si quisquam Epicureis credens et mortalem animam putans, eas rationes, quae de immortalitate ejus a prudentioribus tractatae sunt, eloquatur, illo audiente, qui spiritualia contueri potest; judicat iste eum vera dicere, at ille, qui dicit, utrum vera dicat, ignorat, immo etiam falsissima existimat; num igitur putandus est ea docere, quae nescit? Atqui iisdem verbis utitur, quibus uti etiam sciens posset.

Quare jam ne hoc quidem relinquitur verbis, ut his saltem loquentis animus indicetur; siquidem incertum est, utrum ea, quae loquitur, sciat. Adeo mentientes atque fallentes, per quos facile intelligas non modo non appetiri, verum etiam occultari animum verbis. Nam nullo modo ambigo id conari verba veracium, et quodam modo profiteri, ut animus loquentis appareat; quod obtinerent omnibus concedentibus, si loqui mentientibus non liceret. Quamquam saepe experti fuerimus, et in nobis et in aliis, non earum rerum, quae cogitamus, verba proferri; quod duobus modis posse accidere video, cum aut sermo memoriae mandatus et saepe decursus, alia cogitandas ore funditur; quod nobis, cum hymnum canimus, saepe contingit; aut cum alia pro aliis verba praeter voluntatem nostram linguae ipsius errore prosiliunt; nam hic quoque non earum rerum signa, quas in animo habemus, audiuntur. Nam mentientes quidem cogitant etiam de iis rebus, quas loquuntur, ut tametsi nesciamus, an verum dicant, sciamus tamen eos in animo habere quod dicunt, si usu eis aliquid duorum, quae dixi, accidat; quae si quis et interdum accidere contendit et cum accidit apparere, quamquam saepe occultum est, et saepe me feffellit audientem, non resisto.

Sed his accedit aliud genus, sane late patens et semen innumerabilem dissensionum atque certaminum, cum ille, qui loquitur, eadem quidem significat, quae cogitat, sed plerumque tantum sibi et aliis quibusdam; ei vero, cui loquitur, et item aliis nonnullis, non idem significat. Dixerit enim aliquis audientibus nobis, ab aliquibus belluis hominem virtute superari, nos illico ferre non possumus, et hanc tam falsam pestiferanque sententiam magna intentione refellimus, cum ille fortasse vires corporis vocet, et hoc nomine id, quod cogitavit, enunciet, nec mentiatur, nec erret in rebus, nec aliud aliquid volvens animo, mandata memoriae verba contextit, nec linguae lapsu aliud, quam volvebat, sonet, sed tantummodo rem, quam cogitat, alio, quam nos nomine, appellat, de qua illi statim assentiremus, si ejus cogitationem possemus inspicere, quam verbis jam prolatis explicata-

que jam sententia sua nondum nobis pandere valuit. Huic errori definitio-  
nem mederi posse dicunt, ut in hac quaestione, si definiret, quid sit virtus;  
eluceret, ajunt, non de re, sed de verbo esse controversiam; quod ut conce-  
dam ita esse, quotusquisque bonus definitor inveniri potest? et tamen ad-  
versus disciplinam definiendi multa disputata sunt; quae neque hoc loco  
tractare opportunum est, nec usquequa a me probantur.

Omitta, quod multa non bene audimus, et quasi de auditis diu mul-  
tumque contendimus. (De Magistro. Cap. XIII. Migne t. 32, p. 1218).

<sup>16</sup> Je cite les passages correspondants d'après l'édition de P. Labriolle:  
St. Augustin, Confessiones I. Paris 1925.

Cap. VI. Quid enim est, quod volo dicere, Domine, nisi quia nescio  
unde venerim hic... Et suscepserunt me consolationes miseracionum tuarum,  
sicut audivi a parentibus carnis meae, ex quo et in qua me formasti in tem-  
pore, non enim ego memini. Excepserunt ergo me consolationes lactis hu-  
mani, nec mater mea vel nutrices meae sibi ubera implebant, sed tu mihi  
per eas dabas alimentum infantiae secundum institutionem tuam et divitias  
usque ad fundum rerum dispositas... Nam tunc sugere noram et adquiescere  
delectationibus, flere autem offensiones carnis meae, nihil amplius. Post et  
ridere coepi, dormiens primo, deinde vigilans. Hoc enim de me mihi indi-  
catum est et credidi, quoniam sic videmus alios infantes, nam ista mea non  
memini. Et ecce paulatim sentiebam, ubi essem, et voluntates meas volebam  
ostendere eis, per quos implerentur, et non poteram, quia illae intus erant,  
foris autem illi nec ullo sensu valebant introire in animam meam. Ita-  
que jactabam et membra et voces, signa similia voluntatibus meis, pauca,  
quae poteram, qualia poteram: non enim erant veri similia. Et cum mihi  
non obtemperabatur vel non intellecto, vel ne obesset, indignabar non sub-  
ditis majoribus et liberis non servientibus et me de illis flendo vindicabam.  
Tales esse infantes didici, quos discere potui, et me talem fuisse magis mihi  
ipsi indicaverunt nescientes quam scientes nutritores mei.

Confitebor tibi, Domine coeli et terrae, laudem dicens tibi de primor-  
diis et infantia mea, quae non memini; et dedisti ea homini, ex aliis de se  
conjicere et auctoritatibus etiam muliercularum multa de se credere. Eram  
enim et vivebam etiam tunc et signa, quibus sensa mea nota aliis facerem,  
jam in fine infantiae quaerebam.

Cap. VII. An pro tempore etiam illa bona erant, flendo petere etiam  
quod noxie daretur, indignari acriter non subjectis hominibus liberis et ma-  
joribus hisque, ab quibus genitus est, multisque praeterea prudentioribus  
non ad nutum voluntatis obtemperantibus feriendo nocere niti, quantum po-  
test, quia non oboeditur imperiis, quibus perniciose oboediretur?... Vidi ego  
et expertus sum zelantem parvulum: nondum loquebatur et intuebatur pallidus  
amaro aspectu conlactaneum suum..... Hanc ergo aetatem, Domine,  
quam me vixisse non memini, de qua aliis credidi et quam me egisse ex  
aliis infantibus conjecti, quamquam ista multum fida conjectura sit, piget  
adnumerare huic vitae meae, quam vivo in hoc saeculo.

Cap. VIII: Nonne ab infantia huc pergens veni in pueritiam? Vel  
potius ipse in me venit et incessit infantiae? Nec discessit illa, quo enim  
abiit? Et tamen jam non erat. Non enim eram infans, qui non farer, sed

jam puer loquens eram. Et memini hoc, et unde loqui didiceram, post adverti. Non enim docebant me majores homines praebentes mihi verba certo aliquo ordine doctrinae, sicut paulo post litteras, sed ego ipse mente, quam dedisti mihi, Deus meus, cum gemitibus et vocibus variis et variis membrorum motibus edere vellem sensa cordis mei, ut voluntati pareretur, nec valerem, quae volebam omnia nec quibus volebam omnibus. Prensabam memoria, cum ipsi appellabant rem aliquam et cum secundum eam vocem corpus ad aliquid movebant: videbam et tenebam hoc ab eis vocari rem illam, quod sonabant, cum eam vellent ostendere. Hoc autem eos velle ex motu corporis aperiebatur tamquam verbis naturalibus omnium gentium, quae fiunt vultu et nutu oculorum ceterorumque membrorum actu et sonitu vocis indicante affectionem animi in petendis, habendis, rejiciendis fugiendis rebus. Ita verba in variis sententiis locis suis posita et crebro audita quarum rerum signa essent paulatim colligebam measque jam voluntates, edomito in eis signis ore, per haec enuntiabam. Sic cum his, inter quos eram, voluntatum enuntiandarum signa communicavi...

<sup>17</sup> Cfr. Ernst Cassirer, Philosophie der symbolischen Formen. I. Teil, Die Sprache. Berlin 1923: »Die moderne Sprachpsychologie hat das Problem der Sprache mit Recht dem Problem einer allgemeinen Psychologie der Ausdrucksbewegungen eingeordnet«, p. 124. Il y a là un chapitre tout entier sur le langage expressif: Die Sprache in der Phase des sinnlichen Ausdrucks. I. Die Sprache als Ausdrucksbewegung. Gebärdensprache und Wortsprache. II. Mimischer, analogischer u. symbolischer Ausdruck. Cfr. aussi Vendryès, Le langage. Paris. La Renaissance du livre. 1921, p. 8.